
Absolventi získávají práci snáz,
nezaměstnaných jich je k 40.000

Compiled 29.6.2014 3:21:33 by Document Globe ®   1

Absolventi získávají práci snáz, nezaměstnaných jich je k
40.000
PRAHA 3. listopadu (ČTK) - V loňském roce nacházeli mladí lidé práci nejlehčeji za posledních pět let. Podíl
nezaměstnaných absolventů na celkové nezaměstnanosti se meziročně snížil o čtvrtinu. Podle analýzy Národního
ústavu odborného vzdělávání je pokles počtu nezaměstnaných absolventů tendencí posledních dvou let. V dubnu
úřady práce evidovaly 37.400 absolventů. "Počet nezaměstnaných absolventů meziročně klesl o 11.300," řekla dnes
novinářům ministryně školství Petra Buzková.
Trend potvrzují i zářijová čísla. Nezaměstnaných absolventů bylo po prázdninách 42.300, což je o 16.000 méně než
před rokem, doplnil Buzkovou ředitel Národního ústavu odborného vzdělávání Miroslav Procházka. V procentech činila
nezaměstnanost absolventů 8,4, což je o 0,4 procenta méně než celková nezaměstnanost a nejméně za posledních pět
let. Problémem podle Procházky zůstává dlouhodobá nezaměstnanost absolventů, tedy těch, kteří nemohou najít práci
půl roku. Platí, že čím nižší má člověk úroveň vzdělání, tím vyšší je u něj riziko, že nenajde práci.
Podíl dlouhodobě nezaměstnaných mezi absolventy bez práce se pohybuje mezi třetinou a dvěma třetinami. Mezi
nezaměstnanými
vysokoškoláky jich hledá práci víc než půl roku 38 procent. Z absolventů učilišť, kteří se přihlásili na na úřad práce,
nemohlo nalézt zaměstnání víc než šest měsíců 61 procent. Pozitivní trend v zaměstnanosti absolventů podle Procházky
ovlivňuje skutečnost, že vyšší počet absolventů pokračuje ve studiu, byla zrušena základní vojenská služba a změnily
se podmínky pro získání podpory v nezaměstnanosti.
V porovnání s minulým rokem si polepšili absolventi všech druhů škol a kategorií vzdělávání, u čerstvých středoškoláků
klesla nezaměstnanost o 25 procent, u vysokoškoláků dokonce o třetinu. Z čerstvých absolventů učilišť letos neúspěšně
hledalo práci 17,9 procenta, o dvě procenta vyšší šanci měli absolventi učilišť s maturitou. Z absolventů odborných
středních škol nemohl najít hned zaměstnání každý osmý, z čerstvých gymnazistů a vysokoškoláků každý dvacátý.
Nejméně se zlepšily podmínky pro získávání práce pro absolventy vyšších odborných škol, a to o 13 procent. Z těch,
kteří si vybrali studia například na konzervatořích, měl problémy s hledáním práce každý desátý.
Trvale nejnižší míru nezaměstnanosti vykazují zdravotnické obory, mimo jiné kvůli odchodu kvalifikovaných zdravotníků
do zahraničí. Dobré šance mají i absolventi elektrotechnických škol a zlepšily se nabídky pro absolventy strojírenských
oborů. Naopak špatné podmínky dává trh absolventům zemědělských oborů a mladým lidem, kteří míří do stavebnictví.
Nezaměstnanost absolventů závisí na celkové situaci v regionu, nejhorší šance získat práci tak měli absolventi v
Moravskoslezském a Ústeckém kraji.
Počet nezaměstnaných čerstvých absolventů a míra jejich
nezaměstnanosti podle analýzy Národního ústavu odborného
vzdělávání:
                            2001         2004           2005
-----------------------------------------------------------------
Vyučení               7721 (18,3%)  10.434 (23,2%)   7592 (17,9%)

Vyučení s maturitou   2282 (19,2%)    2903 (21,2%)   2300 (16,1%)

SOŠ s maturitou       1902 (17%)      6312 (15%)     5195 (12,2%)

Gymnázium              783 (6,6%)     1434 (6,1%)    1173 (4,8%)

VOŠ                    762 (9,6%)      696 (13,6%)    707 (10,9%)

Vysokoškoláci         1503 (6,2%)     2049 (7,7%)    1600 (5,5%)
Soňa Remešová kš


